vbi dicitur quod promouendus ad gradum doctoratus debet prius probari et doctores probantes debent iurare de sufficientia per d. l. ne mini. **S**ecundo dicitur de doctoribus examinari et approbari. **T**ercio dicitur interuenire auctoritas superiorum. vt. d. l. magistros et in cle. l. ij. d. magi. Ego credere posse sustineri maxime necessitate instante eos posse in numero septem computari ex quo sunt de illo collegio doctorum per l. si quis pall. c. de pfe. et med. l. x. vbi textus solus requirit vt approbetur a septem illorum qui repunt in collegio. vt dixi nemo potest magister reddere sufficientem testimonium de doctrina scholaris quod doctori propter qui satis approbat eum probando et postea in actu ipso. **R**espondeo ob. d. l. nemini. loquitur. n. i. alio casu quod quis surrogat in locum aduocati deficientis tunc examinetur non a collegio sed ab alio magistratu et doctori super deponere prius de sufficientia. in practica tamen seruatur quod probantes non debent voces. sed satis credo quod de iure possit sustineri quod prius dixi maxime ad complendum numerum septem requisitorum. vide ad oia predicta de oibus istis partibus et etiam de doctoribus circa discipulum per spe. eo. ti. §. fi. x. b. quocumque notandum. vbi inter cetera dicitur quod semper credendum est magis peritis. ad h. c. in nra de testi. per quem textus. dico quod non debet attendi ad numerum peritorum data inter eos discordia sed potius ad partem cum super ea fundetur testimonium. et debent esse isti periti bone opinionis et fide digni et experti in illa arte. ad h. bo. tex. in. c. f. de fri. et male. et quod non attendatur ad numerum sed potius ad partem operis. facit textus. i. l. j. x. b. neq. c. de iur. enu. et quod no. io. an. i. c. j. d. p. sti. **S**ecundo circa h. queritur si quis eligentur isti periti. **J**o. an. in addi. spe. i. ti. de homi. §. j. x. b. pone refert. **G**uil. d. suz. in. pemi. ff. de tenuisse quod si pres. concordent in aliquo illi iudex deputabit alii ipse iudex assumet aliat. i. simili quod cauet in plibus tutoribus volentibus administrare per vnum sed non concordant in personam. tunc. n. iudex interponere debet pres suas insti. de satisf. tu. §. sin aut. **E**go h. puto verum in facto dependente a plena facultate periti alii iudex ex officio suo illos deputabit. ad h. c. fi. d. fri. et male. et c. casus mirimonij. j. eo. **T**ercio circa h. cadit dubium notabile valde et quotidianum nunc quod sententia lata ad dicta peritorum veniat retractanda si producant postmodum periores affirmantes prius. et pone interminis. **I**udex ad dictum medicum deponens vulnus titij fuisse mortale cum plures vulnerassent occisum debeat titium de occiso quod titius dicens medicum falsum dixisse petit ante sepulturam occisi periores medicos adhiberi nunc quid debeant assumi et si dixerunt prius an retractabit sententia prius lata. **J**o. an. in addi. spe. pal. refert dictum guil. de suz. in loco iam deo tenuisse quod sic. sic retractat sententia lata per falsos testes vel insti. c. si ex fal. insti. l. falsi. et l. fi. ff. de re iudi. l. diu. et de excep. cum venerabil. et sic transit. **J**o. an. h. dictum expressum se approbat h. de. an. adducit. l. admonedi. ff. de in re iud. et quod le. et no. in. c. ij. de pur. vul. in quibus retractat sententia lata per probationes non plenas seu integras supuenientibus probationibus integris. **E**t ex h. deo infertur ipse quod ois sententia lata cum attestatibus de credulitate vel ad periculum sapientis reperitis testibus melius informatis vel sapientioribus consulibus oppositum poterit retractari. **E**t h. dicta h. dubitatio habetenus sui secutus h. nunc in lectura habito tempore maturum inuestigandi visa mihi sunt h. dicta non vera. vnum credo quod nec de rigore nec de equitate talis sententia veniat retractanda ex qua appellatum non extitit de rigore. per quod publicatis attestacionibus maxime lata sententia que transit in re iudicata non probant alij testes adduci super articulo directo pertrarijs. put in. c. fraternitatis de testi. et in cle. ij. c. ti. **L**imet. n. s. bo. natio testium etiam peritorum cum in h. iura non distinguat immo pariter oes repellunt. vt in iunbo pal. etiam vbi apte per vult. probare falsitatem quod plus est. nam per textum vere falsitatis non retractat sententia iam lata nisi probaret indirecte vel adijceret articulo corruptum vt sic non sit articulo directe prius. vt per ex no. per glo. in. d. cle. ij. et per **J**o. an. et alios i. c. l. j. co. et sic tollit illud sile guil. de suz. et per m

motum. **I**tem ex alio tollit aptius. iura. n. allegata per esse loquitur cum vere et aperte probat falsitas h. i. casu nostro h. cessat cum etiam scda. probatio per peritiores etiam fundetur super presumptione et credulitate. et possibile est quod h. isti sunt peritiores nihilominus prius potuerunt dicere melius veritatem. vt est textus. valde no. in. d. l. j. §. h. neq. ex multitudine. c. de re. in. enu. vbi dicitur quod sepe sententia vni forsan et de terioris plures et meliores in aliqua parte superare potest. que h. d. retractari prima sententia que potest esse iustissima et maxime cum fuerit silentio peritiorum confirmata. de re iudi. quod ad consultationem. et per hanc rationem patet quod equitas non patitur illam retractari maxime ne processus sit in infinitum cum postea possunt adhuc alij peritiores adduci. et sic iterum retractaretur scda sententia quod est ridiculum dicere. ar. c. ij. de rep. li. vj. et per h. etiam tollo aliud motum de. an. de. l. admonedi. et c. ij. d. pur. vul. **I**lla. n. inraponit casus singularissimum et loquitur quod prima sententia fuit lata per probationes non integras et a iure reprobata. vt. d. c. ij. vel adiuramentum partis delatum per iudicem quo casu si postea appareat probatio integra et plena retractat. quod certe cessat in casu nostro cum scda. probatio non sit plena et integra. et cum peritiores etiam deponant de credulitate sicut prius vt super dixi. vnum ille casus non debet extendi ad casus non habentes similes rationes. vt no. i. si. per **J**o. an. i. c. ij. vt lit. pen. li. vj. vbi voluit quod etiam ex identitate rationis non debet extendi casus qui valde innitit equitati contra alias regulas iuris. **I**tem dicta. l. admonendi loquitur in instris nouit reprobatis in iuramentum peritum per partem. et sic ibi apparet clare de prioro. nec est timor subornationis testium que oia cessant in casu nostro. oia h. militat etiam in sententia lata ad periculum sapientis. et idem dicendum in ea. et h. bene no. quia puto verissimum. **V**enio nunc ad secundum principale quod fuit an istis peritis in arte credat sine iuramento. ratio dubitandi est quod non deponit de eo quod percipitur sensu corporeo sed iudicio intellectus secundum peritiam artis eorum. vnum cum possint errare de facili subirent periculum si iurarent. ar. l. marcellus. ff. de rei. amo. et propter h. sunt operi. inter glosatores iuris civilis et sequaces. de quo per glo. in. l. j. ff. de ven. in spi. et in. l. inrisuradi. c. de testi. vbi no. quod non debent iurare. h. prius no. in. l. comparatodes. c. de fi. instru. et videtur expressum in. l. hac edictali. c. de secu. nup. et in auct. d. no. alie. §. quod aut. videtur textus cum glo. ij. in. c. fraternitatis de fri. et male. **J**o. an. post **H**osti. in. d. c. fraternitatis. videtur distinguere inter iuramentum de veritate. et h. non probant per rationem pal. et iuramentum de credulitate. et h. probant et sic intelligant iura priora. **I**dem **B**ar. in. proc. ff. de op. fac. tex. in. l. nemini. c. de adno. diuer. indi. vbi doctor attestat iureiurando de peritia discipuli. mihi h. placet. et indubie credo quod debeant iurare et arbitror quod iurabunt sicut deponentes super sanguinitate que non percipit sensu corporeo. de quo est bo. tex. in. c. quot. j. de testi. et forma erit quod non puato odio neque amicitia etc. et quod id quod deponit precepit secundum peritiam artis eorum et creditur ita esse vt colligitur ex. d. c. quot. et facit quod ibi dicitur. **E**t predictum potest colligi an et qualiter debeant iurare doct. apud cancellarium studij qui examinauerunt scholarum promouendum. sentit. n. **B**ar. in. d. loco quod debent iurare de credulitate. **R**espondeo. §. quod doctores examinantes debent iurare et idem dicit de probantibus. per h. bo. tex. in. d. l. nemini. et credo quod iurabunt secundum formam quam promisi. **E**t aduerte quod ante doctoratum debet approbari. per a probantibus. scdo in examine puato a doctoribus collegij. tercio in publico quod doctoratur. quod vt per aliquo recte presumat ter dicitur exercitio alie actus approbari. sic in sili legit de athle. l. vna. c. de athletis. l. x. et ibi de h. per **B**ar. quod no. h. illos qui per vnicum examine presequuntur puatum licentiam publicam. et idem archi. in. c. de quibusdam. xxxvij. di. vbi etiam per illam. l. vnam dicit quod qui approbatur a doctoribus corruptis non gaudet privilegio doctoratus. **I**tem no. quod non solum propter defectum scientie sed etiam more potest scholarum reprobari.